

证券代码：002273

证券简称：水晶光电

公告编号：(2017) 022 号



**浙江水晶光电科技股份有限公司**  
**ZHEJIANG CRYSTAL-OPTECH CO.,LTD.**

(注册地址：浙江省台州市椒江区星星电子产业区 A5 号)

## 2017 年第一季度报告正文

证券简称：水晶光电

证券代码：002273

披露时间：2017年4月24日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林敏、主管会计工作负责人郑萍及会计机构负责人(会计主管人员)郑萍声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	454,971,717.42	313,089,693.34	45.32%
归属于上市公司股东的净利润（元）	64,573,920.80	39,703,160.29	62.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	62,068,763.82	38,595,664.49	60.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	102,747,342.88	21,577,557.73	376.18%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.09	11.11%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.09	11.11%
加权平均净资产收益率	2.20%	1.47%	0.73%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,445,161,423.83	3,404,200,995.90	1.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,966,778,898.38	2,897,534,515.87	2.39%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,712,138.55	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	235,994.31	
减：所得税影响额	447,134.45	
少数股东权益影响额（税后）	-4,158.57	
合计	2,505,156.98	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		57,489	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
星星集团有限公司	境内非国有法人	21.27%	140,981,923	8,290,384	质押	140,922,500
林敏	境内自然人	2.54%	16,816,416	12,612,312	质押	2,400,000
					冻结	1,000,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.52%	16,674,900	0		
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联网股票型证券投资基金	其他	1.82%	12,079,716	0		
周建军	境内自然人	1.38%	9,123,341	6,842,506	质押	4,090,000
黄刚	境内自然人	1.20%	7,971,540	0		
范崇国	境内自然人	1.20%	7,969,750	5,977,312	质押	1,078,600
太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品-022L-CT001 深	其他	1.19%	7,915,300	0		
国华人寿保险股份有限公司—自有资金	其他	1.18%	7,803,795	0		
盛永江	境内自然人	0.93%	6,161,100	4,620,825	质押	2,430,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
星星集团有限公司	132,691,539			人民币普通股	132,691,539	
中央汇金资产管理有限责任公司	16,674,900			人民币普通股	16,674,900	
中国工商银行股份有限公司—汇	12,079,716			人民币普通股	12,079,716	

添富移动互联股票型证券投资基金			
黄刚	7,971,540	人民币普通股	7,971,540
太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品-022L-CT001 深	7,915,300	人民币普通股	7,915,300
国华人寿保险股份有限公司—自有资金	7,803,795	人民币普通股	7,803,795
太平人寿保险有限公司—分红—团险分红	5,979,856	人民币普通股	5,979,856
皮敏蓉	5,013,736	人民币普通股	5,013,736
中国农业银行股份有限公司—汇添富社会责任混合型证券投资基金	5,007,996	人民币普通股	5,007,996
中国工商银行—博时第三产业成长混合型证券投资基金	4,499,961	人民币普通股	4,499,961
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	自然人股东黄刚参与融资融券业务持有公司股份 7,938,540 股；自然人股东皮敏蓉参与融资融券业务持有公司股份 4,749,911 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期末资产负债表项目：

- 1、预付款项较期初增加4843.68万元，增长560.47%，主要系本报告期预付设备购置款增加所致；
- 2、应收利息较期初减少19.25万元，下降96.71%，主要系银行定期存款减少，故应计利息减少所致；
- 3、其他应收账款较期初增加235.22万元，增长34.23%，主要系应收出口退税款增加所致；
- 4、可供出售金融资产较期初增加4993.10万元，增长66.22%，主要系本报告期增加对外投资所致；
- 5、应付账款较期初减少10571.95万元，下降44.86%，主要系支付材料购置款余额减少所致；
- 6、在建工程较期初增加14319.84万元，增长37.84%，主要系本报告期新厂区工程建设和设备购置增加所致；
- 7、短期借款较期初新增5000万元，主要系本报告期增加银行借款所致；
- 8、应付职工薪酬较期初减少3145.27万元，下降45.65%，主要系支付上年度计提的员工年度绩效和效益工资所致；
- 9、应交税费较期初减少667.95万元，下降38.52%，主要系应交企业所得税额减少所致。

报告期末利润表项目：

- 1、营业收入较上年同期增加14188.20万元，增长45.32%，主要系本报告期光学业务等销售增加所致；
- 2、营业成本较上年同期增加9300.33万元，增长41.08%，主要系本报告期营业收入增加，相应的营业成本增加所致；
- 3、营业税金及附加较上年同期增加121.24万元，增长37.76%，主要系应交增值税额增加，相应的城建税和教育附加费增加所致；
- 4、管理费用较上年同期增加1628.32万元，增长47.58%，主要系本报告期研发投入、限制性股票成本、管理人员工资等增加所致；
- 5、财务费用较上年同期增加506.14万元，增长273.68%，主要系本报告期汇兑损失增加所致；
- 6、资产减值损失较上年同期减少201.24万元，下降92.53%，主要系本报告期计提应收账款坏账准备金减少所致；
- 7、投资收益较上年同期减少162.00万元，下降175.33%，主要系投资日本光驰以权益法确认投资损失所致；
- 8、营业外收入较上年同期增加120.26万元，增长67.54%，主要系本报告期的政府补助收入增加所致；
- 9、营业外支出较上年同期减少47.69万元，下降93.19%，主要系本报告期水利建设基金暂停征收所致；
- 10、所得税费用较上年同期增加494.37万元，增长62.22%，主要系本报告期利润总额增加，计提的应交所得税额增加所致；
- 11、净利润较上年同期增加2429.00万元，增长58.87%，主要系本报告期营业收入增加，净利润增加所致；
- 12、外币财务报表折算差额较上年同期新增12.75万元，主要系香港公司以外币核算产生所致。

报告期末现金流量表项目：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加8116.98万元，增长376.18%，主要系本报告期内营业收入及应收账款回笼增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少3510.75万元，增长36.81%，主要系本报告期内增加新厂区基本建设投资所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加5200.00万元，增长2600.00%，主要系本报告期内增加短期借款所致。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司经2017年3月6日召开的第四届董事会第十九次会议审议决定向特定对象非公开发行股票，本次非公开发行涉及蓝玻

璃及生物识别滤光片组立件技改项目、增强现实（AR）投影引擎技改项目和补充流动资金项目，发行数量不超过13,258万股，募集资金总金额不超过164,213.96万元，相关议案已获得公司2017年第一次临时股东大会审议通过。截止本报告披露日，本次再融资方案尚未提交证监会审核。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于非公开发行股票相关公告	2017年03月07日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>
	2017年03月24日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	星星集团有限公司		星星集团不从事与本公司相同的营 业业务，与本公司不进行直接 或间接的同业竞争。星星集团 所控股和控制的企业也不从事 与本公司相同的营 业业务，与本公司不进行直接 或间接的同业竞争。	2007年10月 08日	永久	严格履行中
	星星集团有限公司		认购公司非公开发行的 5,526,923股 公司股票自 本次发行新 增股份上市 之日（即2015 年8月5日） 起，36个月 内不转让和	2015年08月 04日	2015年8月5 日至2018年8 月4日	严格履行中

			上市交易。			
股权激励承诺	公司部分董事、高级管理人员以及核心技术（业务）人员共 45 个激励对象		激励对象自获授首期 800 万股限制性股票之日起 12 个月内不转让。	2016 年 12 月 02 日	2016 年 12 月 2 日至 2017 年 12 月 2 日	严格履行中
其他对公司中小股东所作承诺	星星集团有限公司		自 2016 年 5 月 26 日起未来 12 个月内不再通过集中竞价方式减持公司股票。	2016 年 05 月 26 日	2016 年 5 月 26 日至 2017 年 5 月 26 日	严格履行中
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

#### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	30.00%	至	50.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	13,420.29	至	15,484.95
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	10,323.3		
业绩变动的原因说明	公司光学业务仍保持稳定增长，LED 蓝宝石业务在回暖形势下已逐步贡献业绩，预计 2017 年 1-6 月公司主营业务业绩保持稳步上升。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。



## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 02 月 28 日	实地调研	机构	深交所互动易平台 2017 年 2 月 28 日投资者关系活动记录表

浙江水晶光电科技股份有限公司

董事长：林敏

二〇一七年四月二十四日